فصل‌های دوم و چهارم توفیق کمتری دارند. با توجه به تجربه‌ی شخصی‌ام دقیقاً می‌دانم که مشکل کجاست: مشکل عرضی سناریویی

محمد [ص] سخن می‌گویند. گویی که وقتی فتح فلسطین آغاز شد، او هنوز در قید حیات بود و به ما این‌گونه القا می‌شود که او شخصاً آنجا حضور داشت. این بدین معناست که او در سال ۱۳ هجری / ۶۳۴ میلادی زنده و در منطقه‌ی فلسطین حاضر بود. روشن است که بنا بر سنت اسلامی وفات او به سال ۱۱ هجری / ۶۲۳ میلادی در مدینه رخ داد. اینکه چنین منابعی وجود دارند موضوع تازه‌ای نیست، اما شومیکر تعداد معتناهایی از این شواهد را ارائه می‌کند، پس زمینه‌ی آنها را (عمدتاً با استناد به کار رابرت هولیند) ترسیم می‌کند و از یک شاهد جالب توجه از سنت اسلامی بحث می‌کند. همچنین او بر فقدان شواهد غیراسلامی در تأیید گاهشماری غالب در سنت اسلامی تأکید می‌کند که به همان اندازه حائز اهمیت است. نتیجه‌ی روشن و البته جسورانه می‌تواند این باشد که محمد [ص] در واقع در ۱۳ هجری / ۶۳۴ میلادی زنده بوده است، اما ادعای شومیکر ملایم‌تر است: اینکه بایستی روایت اسلامی کهنی ناظر به این گاهشماری وجود داشته باشد.

در فصل دوم همان ناسازگاری تاریخی و جغرافیایی با بررسی «شاهدی از سیره» دنبال می‌شود. آیا نشانه‌های گویایی در سنت اسلامی غالب هست که نشان دهد تصویری کهن‌تر مبنی بر اینکه محمد [ص] به سال ۱۳ هجری / ۶۳۴ میلادی در فلسطین زنده و حاضر بود با تصویری دیگر که می‌گوید او در ۱۱ هجری / ۶۳۴ میلادی در مدینه درگذشت، جایگزین شده است؟ شومیکر در اینجا نشان می‌دهد که اگر روایات سیره را حتی با تردیدی نه چندان افراطی بکاویم، به غرابی از این سنخ برمی‌خوریم. برای نمونه حیرت‌انگیز نیست که در سال ۹ هجری / ۶۳۰ میلادی محمد [ص] شخصاً با ارتشی ۳۰ هزار نفری - رومی بسیار فراتر از آنچه گفته شده وی برای دیگر جنگ‌ها گردآورده - برای جنگ با بیزانس رهسپار شد، اما در حالی که از تبوک پیش‌تر نرفته بودند به دلیلی نامعلوم [به مدینه] بازگشت (و می‌توان افزود، آنان که از شرکت در این لشکرکشی طفره رفتند گرمای شدید ماه‌های رجب یا شعبان را بهانه کرده بودند)؟

inter-confessional phase

2. Paul Casanova (1861-1926)

3. eschatology

داد. اما پرسش این است که این روش‌ها چقدر تاریخ این روایات را عقب می‌برند. در اینجا نمی‌خواهم به جزئیات موضوع بپردازم. اجمالاً نظراین محققان این است که توانسته‌اند نشان دهند برخی روایات سیره، در مورد گورکه و شولر منقولات عروه بن زبیر (م. ۹۴/۷۱۲م)، به اواخر قرن نخست هجری برمی‌گردند. البته ممکن است آنها دوست داشته باشند که این تاریخ را عقب‌تر هم ببرند، اما نمی‌توانند ادعا کنند که چنین کرده‌اند. در این اثنا شومیکر مدعی است که خلیفه عبدالملک (حک ۶۵-۸۶ هجری / ۶۸۵-۷۰۵ میلادی) در تحول اسلام به شکلی که ما می‌شناسیم نقش داشته است.